1

平成２９年度バイオサイエンス研究科教授会（第３回）議事要旨

１．日 時   平成２９年 ６月１４日（水）１３：３０～１３：５５

２．場 所   バイオサイエンス研究科棟１階 Ｌ１３会議室

３．出席者   橋本研究科長

        中島、出村、梅田、伊藤、伊東、加藤（順）、河合、新藏、栗崎、真木、塩﨑、

高木、別所の各教授

庄司、加藤（晃）、西條、峠、駒井、石田、笹井、磯谷、秋山、木俣、塚﨑、

松井、作村の各准教授

吉田、久木田の各特任准教授

 欠席者   稲垣副研究科長

末次、森、箱嶋の各教授

加藤（菊）特任教授

 （陪席者）  石川、奥田、常盤の各部長

西山、寒川、佐橋の各課長

林キャリアパス・マネジメント部特任准教授

伊賀バイオサイエンス研究科事務室専門職員

中野バイオサイエンス研究科事務室主任

（配布資料一覧）

１．平成２９年度バイオサイエンス研究科教授会（第２回）議事要旨（案）

２．各種委員会等の開催一覧

３．バイオサイエンス研究科海外渡航一覧

４．教員人事について

５．平成２９年学生募集説明会 一覧表（４，５月開催分）

  ６．受験生のためのオープンキャンパス２０１７．５参加者内訳表

（バイオサイエンス研究科）

  ７－１．バイオサイエンス研究科博士後期課程

平成３０年度春学期 学内進学者選考要項

７－２．2018 Spring enrollment

Application Guide for Doctoral course of Graduate School of

Biological Sciences（Only for on campus applicants）

８．学籍の異動について

 ９．平成２９年度のキャリア支援室の取り組み

１０．公開講座２０１７「バイオ研究が目指す未来

～動物、植物、微生物が共存する健康社会の実現へ～」実施要領

１１－１．平成２９年度博士前期課程入学者（バイオエキスパートコース）

研究室配属一覧表（案）

2

１１－２．平成２９年度博士前期課程入学者（フロンティアバイオコース）

研究室配属一覧表（案）

 １２－１．平成２８年度 博士前期課程入学者指導教員一覧（案） 外

 １２－２．平成２８年度 博士後期課程入学者指導教員一覧（案） 外

１３．学位審査について（課程博士）

１４．指導教員の変更について（案）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

  配付資料１のとおり承認された。

（報告事項）

 （１）各種委員会等報告

    研究科長から、配付資料２に基づき、前回未報告分及び ５月１０日（水）以降に開催

された各種委員会等の議事内容について報告が行われた。

 （２）海外渡航について

    研究科長から、配付資料３に基づき、海外渡航について報告が行われた。

 （３）教員人事について

    研究科長から、配布資料４に基づき、教員人事について報告が行われた。

 （４）平成２９年学生募集説明会（４，５月開催分）の実施状況について

    中島教務委員長から、配付資料５に基づき、平成２９年学生募集説明会（４，５月開催

分）の実施状況について報告が行われた。

 （５）受験生のためのオープンキャンパス２０１７．０５の実施状況について

    中島教務委員長から、配付資料６に基づき、受験生のためのオープンキャンパス２０１

７．０５の実施状況について報告が行われた。

 （６）博士後期課程学内進学者選考要項について

    中島教務委員長から、配付資料７－１及び７－２に基づき、博士後期課程学内進学者選

考要項について報告が行われた。

 （７）学籍の異動について

    研究科長から、配布資料８に基づき、学籍の異動について報告が行われた。

 （８）平成２９年度キャリア支援プログラムについて

    林特任准教授から、配布資料９に基づき、平成２９年度キャリア支援プログラムについ

て報告が行われた。

（９）公開講座２０１７「バイオ研究が目指す未来

3

～動物、植物、微生物が共存する健康社会の実現へ～」の開催について

    西山企画総務課長から、配布資料１０に基づき、公開講座２０１７「バイオ研究が目指

す未来～動物、植物、微生物が共存する健康社会の実現へ～」の開催について報告が行わ

れた。

（審議事項）

 （１）研究室配属について

    中島教務委員長から、配付資料１１－１及び１１－２に基づき、研究室配属について説

明の後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

（４）主指導教員の変更について

    研究科長から、配付資料１４に基づき、主指導教員の変更について説明の後、審議が行

われ、原案のとおり承認された。

※ 先にこの議題を審議し、学生の研究室・指導教員の変更の承認を得た後、変更後の研究室に

て指導教員を決定する必要があるため、議題の順番を変更して審議が行われ、原案のとおり

承認された。

（２）博士前期課程学生（Ｍ２）、博士後期課程学生指導教員の決定及び変更について

中島教務委員長から、配付資料１２－１及び１２－２に基づき、博士前期課程学生（Ｍ

２）、博士後期課程学生指導教員の決定及び変更について説明の後、審議が行われ、原案

のとおり承認された。

 （３）学位審査（課程博士）について

    研究科長から、配付資料１３に基づき、学位審査（課程博士）について説明の後、審議

が行われ、原案のとおり承認された。

（その他）

（１）研究費の使用に係る証拠書類等の取扱いについて

   佐橋人事課長から、平成２９年 ５月２９日付けで通知があった、「研究費の使用に係

る証拠書類等の取扱いについて」説明が行われた。

（２）次回の教授会（第４回）について、平成２９年 ７月１３日（木）１５時００分から、

バイオサイエンス研究科棟１階Ｌ１３会議室において開催することが確認された。

   なおこの時、次回教授会の開始時間が１５時００分であることの注意喚起が行われた。